Edital de Concurso Público n° 023/2022.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 023/2022

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECURSO SOBRE

ALTERAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DO

CONCURSO PÚBLICO DO SAMAE – SERVIÇO

AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

DO MUNICÍPIO DE ABATIÁ/PR – EDITAL

001/2022.

O SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO do Município de

Abatiá – Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 80.505.431/0001-49, por sua diretora Sra. Karina

Castilho Okada, no uso de suas atribuições legais, considerando o item 7.4 do Edital de Abertura do Concurso

Público nº 001/2022 de 05/07/2022, e o Edital nº 019/2022 de 19/09/2022.

TORNA PÚBLICA:

A resposta ao pedido de recurso sobre a alteração da alternativa da questão 17 da Prova Objetiva

do cargo de Oficial administrativo, publicada através do Edital nº 021/2022, conforme anexo deste edital.

Publique-se e cumpra-se.

Abatiá, 04 de outubro de 2022.

KARINA CASTILHO OKADA

Diretora do SAMAE

Edital de Concurso Público n° 023/2022.

ANEXO DO EDITAL 023/2022 DE 04/10/2022

Inscrição: 216320

Recurso: Recurso, referente ao edital 21-2022 - Questão 17

Peço que reconsidere o julgamento realizado anteriormente, para que seja alterada a alternativa correta para

D (nenhuma das alternativas anteriores).

No site da prefeitura de Abatiá, no quesito a história da cidade, não se faz menção ao significado da palavra.

Também, consultado a Lei orgânica do Município não se faz citação ao significado da palavra Abatiá.

Sites oficiais do governo, fazem menção ao significado da palavra Abatiá, que segue abaixo, links e recortes.

No site oficial da educação do GOVERNO do estado do PR, ao descrever a história do município de Abatiá,

explica o significado como sendo (CABELO DA ESPIGA DE MILHO).

LINK: http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=148.

Recorte da explicação da palavra ABATIA do link acima: (Abatiá, nome de origem tupi-guarani, significa:

Aba = cabelo + tiá = franco, forma com que os indígenas denominavam o cabelo da espiga de milho).

No site oficial do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), ao descrever a história de Abatiá,

cita o significado de Abatiá, como sendo (CABELO DA ESPIGA DE MILHO).

LINK: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/abatia/historico

Recorte da explicação da palavra ABATIA do link acima: (Abatiá, nome de origem tupi-guarani significa:

Aba = cabelo + tiá = franco, forma com que os indígenas denominavam o cabelo da espiga de milho).

Dicionário de Tupi Guarani da biblioteca da Funai

LINK: http://biblioteca.funai.gov.br/media/pdf/Folheto43/FO-CX-43-2739-2000.pdf

 Abati: milho - cabelos dourados - louro.

Dicionário da língua Tupi Guarani, extraído do

link: https://www.dicionariotupiguarani.com.br/dicionario/abati/. Descreve o significado de ABATI,

como: ABATI – Milho - Também chamado de ibati, auati, auaci, ubati, ubatim. Língua de origem: Tupi-

Guarani - aba = cabelo; ti(nga) = branco; => Abati = cabelos brancos

Pode ser, que o questionamento do candidato se refere ao OBJETIVO do cabelo de milho, que servem para

transportar os grãos de pólen que vão fecundar os óvulos da espiga, dando origem aos frutos desse vegetal,

os grãos de milho. Porém, NÃO foi essa a pergunta da questão 17.

17. ... Segundo a Etimologia, Abatiá é vocábulo tupi que significa:

 A. Água limpa. B. Grão de milho. C. Terra fértil. D. Nenhuma das alternativas anteriores.

Então, diante de todo o exposto, peço aos Senhores julgadores, que reconsidere, e coloquem a questão

correta como a letra D (nenhuma das alternativas anteriores).

Resposta: Recurso indeferido. Não será possível alterar para a alternativa D, uma vez que a alternativa

correta B está colocada na prova,

 O TERMO EMPREGADO CORRETAMENTE NA INTERNET Ademais, se considerarmos a internet

como fonte, única e exclusiva, de informação, segue abaixo uma lista de sites onde o termo é usado

corretamente, ou seja, com a grafia: “Abatiá é um vocábulo tupi que significa: grão de milho. Abatiá –

Wikipédia, a enciclopédia livre (wikipedia.org) - Fonte bem parecida com o texto da questão:

 https://pt.wikipedia.org/wiki/Abati%C3%A1

 https://www.cidadesdomeubrasil.com.br/pr/abatia

 http://wikimapia.org/1896264/pt/Abati%C3%A1  -

 https://www.brasilbase.com/PR/parana/abatia

http://www.educadores.diaadia.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=148
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/abatia/historico
http://biblioteca.funai.gov.br/media/pdf/Folheto43/FO-CX-43-2739-2000.pdf
https://www.dicionariotupiguarani.com.br/dicionario/abati/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Abati%C3%A1
https://www.cidadesdomeubrasil.com.br/pr/abatia
http://wikimapia.org/1896264/pt/Abati%C3%A1
https://www.brasilbase.com/PR/parana/abatia

Edital de Concurso Público n° 023/2022.

 https://amunop.org.br/municipios/abatia/ - Site da associação dos municípios do norte do PR.

 Existem inúmeros sites com variações do nome de fato, mas dentre as alternativas somente a que tinha grão

de milho é a letra B, portanto existe uma alternativa correta.

https://amunop.org.br/municipios/abatia/